
ZONA SOCIALE DI ASSISI, BASTIA UMBRA, BETTONA, CANNARA, VALFABBRICA

Determinazione ZONA SOCIALE N. 3 N. 828 del 23-08-2023 - Pag.1 - Comune di Assisi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 828 del 23-08-2023

Oggetto: Zona Sociale n. 3. Piano attuativo Zona Sociale n.3. Avviso pubblico per istruttoria finalizzata 
all'individuazione di un soggetto del terzo settore cui affidare la realizzazione di azioni locali in 
materia di prevenzione e contrasto al gioco d'azzardo patologico.CIG: Z483C307B9                                                                                                                                           

Proposta di Determinazione Dirigenziale
n. 14 della ZONA SOCIALE N. 3 del 05-05-2023

al DIRIGENTE AD INTERIM
dott.ssa Katia Sposini

VISTO
 il Decreto-Legge 13 settembre 2012, n. 158, coordinato con la legge di conversione 8 

novembre 2012, n. 189, recante “Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del paese 

mediante un più alto livello di tutela della salute”, ed in particolare l’art. 7, comma 5;

 la Legge Regionale n. 21 del 21/11/2014 “Norme per la prevenzione, il contrasto e la 

riduzione del rischio di dipendenza da gioco d’azzardo patologico”;

 la Legge n. 208 del 28/12/2015 (Legge di Stabilità 2016) ed in particolare l’art. 1, comma 

946 ai sensi del quale, al fine di garantire le prestazioni di prevenzione, cura e riabilitazione 

rivolte alle persone affette da gioco d’azzardo patologico (GAP), presso il Ministero della 

Salute è stato istituito il Fondo per il gioco d’azzardo patologico (GAP) con dotazione 

finanziaria di 50 milioni di euro annui a decorrere dall’anno 2016;

 la D.G.R. n. 712 del 28/05/2019, con la quale è stato approvato il “Piano Regionale 2019-

2021 per la prevenzione, cura e riabilitazione del disturbo da gioco d’azzardo”;

 la D.G.R. Regione Umbria n. 1653 del 25/02/2020 con oggetto “Destinazione della somma 

complessiva di Euro 674.709,26, corrispondente alla quota del Fondo del Ministero della 

Salute erogata per l’anno 2017 per il contrasto al gioco d’azzardo patologico, a favore delle 

Aziende USL regionali e dei Comuni Capofila delle Zone Sociali”;

 la Determina Dirigenziale Regionale  n. 6592 del 24/07/2020 in cui è stato approvato il 

piano attuativo zonale di cui sopra ed è stato destinato alla Zona Sociale n. 3 un 

finanziamento pari a € 33.950,00 (annualità 2017), nonché l’erogazione della prima tranche 

del medesimo (50%), pari a € 16.975,00;



ZONA SOCIALE DI ASSISI, BASTIA UMBRA, BETTONA, CANNARA, VALFABBRICA

Determinazione ZONA SOCIALE N. 3 N. 828 del 23-08-2023 - Pag.2 - Comune di Assisi

 la Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 03/09/2020 con oggetto “Zona Sociale n. 3 – 

Piano Regionale 2019/2021 per la prevenzione, cura e riabilitazione del disturbo da gioco 

d’azzardo. Presa d’atto dell’approvazione del Piano attuativo zonale e del finanziamento 

assegnato”;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 20.04.2022 con oggetto “Costituzione del Tavolo 

Integrato Asl/Zona Sociale n.3 previsto nel Piano Attuativo Zonale” (D.G.R. Regione 

Umbria 712/2019);

 la Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 18.08.2022 con oggetto “Piano attuativo Zona 

Sociale n. 3 GAP (Gioco D’azzardo patologico) Approvazione del Piano attuativo zonale e 

del finanziamento assegnato (D.G.R. n. Regione Umbria 712/2019);

PRESO ATTO CHE
 la Conferenza di Zona della seduta del 18.11.2022 (verbale presente in atti), ha approvato 

la progettazione dettagliata degli interventi previsti nel piano e il relativo prospetto 

finanziario che individua per ciascuna azione la copertura finanziaria; 

 che il Piano Attuativo Unico è prevista la realizzazione di un evento formativo sul tema del 

Gioco d’Azzardo Patologico per tutti gli operatori dell’ambito sociale e sanitario e per tutti gli 

stakeholder del territorio. L’evento avrà come obiettivo anche la presentazione delle 

iniziative previste nel Piano Unico del GAP per la Zona Sociale n.3, per poi procedere 

all’avvio delle stesse;

 che le somme assegnate alla Zona Sociale n.3 sono pari ad € 30.657,40 per l’Area di 

“Promozione e Prevenzione” ed € 48.328,60 per l’area “Inclusione” relativamente al triennio 

2017/2019;

RILEVATO che al soggetto che sarà individuato in esito all'avviso pubblico potrà essere 

riconosciuto un compenso onnicomprensivo in ribasso rispetto all’importo di  € 42.530,00 

spesa che può essere fronteggiata con i fondi  disponibili nel Bilancio 2023.



ZONA SOCIALE DI ASSISI, BASTIA UMBRA, BETTONA, CANNARA, VALFABBRICA

Determinazione ZONA SOCIALE N. 3 N. 828 del 23-08-2023 - Pag.3 - Comune di Assisi

DATO atto che l’istruttoria per l’individuazione del soggetto gestore delle diverse azioni 

previste nel Piano Unico della Zona Sociale n.3 verrà svolta in modalità telematica, 

utilizzando la piattaforma telematica “Portale Acquisti Umbria”.

VISTO il D.Lgs 267/200 e ss.mm. recante il Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti 

Locali.

VISTA la convenzione regolante la gestione associata di risorse, progetti ed interventi in 

capo al Comune di Assisi, in qualità di capofila della Zona Sociale n. 3.

RITENUTO necessario adottare il presente atto con immediata esecutività, ai sensi 

dell’art.134, comma 4, D.lgs 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i. in considerazione dell’urgenza;

DATO ATTO che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n° 267/2000 

da parte della Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali e gestione E.R.P..

ACQUISITO il visto di regolarità contabile.

PROPONE

Per quanto sopra esposto:

1. Di autorizzare l'espletamento, in modalità telematica tramite la piattaforma “Portale 

Acquisti Umbria”, di un’indagine di mercato per l’individuazione di un soggetto che 

gestisca le azioni previste nel Piano Unico della Zona Sociale n.3 approvato con 

Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 18.08.2022 con oggetto “Piano attuativo Zona 

Sociale n. 3 GAP (Gioco D’azzardo patologico) Approvazione del Piano attuativo 

zonale e del finanziamento assegnato (D.G.R. n. Regione Umbria 712/2019);

2. Di approvare lo schema dell’avviso di indagine di mercato e relativi documenti presenti 

in atti, disponendo l’inserimento degli stessi nel sito istituzionale del Comune di Assisi e 

nella piattaforma telematica “Portale Acquisti Umbria”.

3. Di dare atto che l’individuazione del soggetto gestore, in esito alla presente procedura, 

verrà effettuata dall’Ufficio di Piano e che con lo stesso verrà stipulata convenzione sotto 

forma di scrittura privata da registrarsi in caso d’uso.



ZONA SOCIALE DI ASSISI, BASTIA UMBRA, BETTONA, CANNARA, VALFABBRICA

Determinazione ZONA SOCIALE N. 3 N. 828 del 23-08-2023 - Pag.4 - Comune di Assisi

4. Di dare atto che la spesa necessaria a fronteggiare detto affidamento, per un importo 

onnicomprensivo in ribasso rispetto a €.42.530,00 può essere impegnata come segue:

 Cap. U. 69888 Bilancio 2023 (Cap. E. 288) Prevenzione Gioco d’Azzardo 

Prestazioni di Servizio

6. Di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale l’individuazione del soggetto affidatario 
in esito alla procedura di cui al presente atto.

 

Ai sensi dell’Art. 147-bis del TUEL si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

Il Responsabile dell’Ufficio e/o del Procedimento



ZONA SOCIALE DI ASSISI, BASTIA UMBRA, BETTONA, CANNARA, VALFABBRICA

Determinazione ZONA SOCIALE N. 3 N. 828 del 23-08-2023 - Pag.5 - Comune di Assisi

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTA la Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 14 della ZONA SOCIALE N. 3 sopra 
riportata redatta dal responsabile dell’ufficio ZONA SOCIALE N. 3 che qui si intende 
integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere le motivazioni in essa contenute e pertanto di far propria la 
proposta di cui sopra firmata digitalmente;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile dell’Ufficio e/o del 
Procedimento espressa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 26 del 
27/04/2017;

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione relativo al corrente esercizio finanziario, approvato 
dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art.169 del D. Lgs 267/2000;

DETERMINA

Di approvare la Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 14 della ZONA SOCIALE N. 3 
del 05-05-2023, del Responsabile dott.ssa Katia Sposini, nel testo sopra riportato, che qui 
si intende integralmente trascritto.

(Documento Firmato Digitalmente)
Documento prodotto in originale informatico e firmato 

digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e ss.mm.ii

Firmato dott.ssa Katia Sposini

Il DIRIGENTE AD INTERIM
dott.ssa Katia Sposini


